
รายงานกาวิประชุมสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

ครั้งที่ 89
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9. อาจารยช์ัยนรินท์ จันทวงษ์โส ประธานสภาคณาจารย์และพนักงาน
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8. รศ. ดร. ไกรวุฒิ เกียรตโิกมล รักษาการคณบดคีณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการออกแบบ
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เริ่มประชุม เวลา 14.40 น.

ด้วยนายกสภามหาวิทยาลัยติดภารกิจไม่สามารถมาประชุมได้จึงมอบหมายให้ รศ. ดร. หริส สูตะบุตร
อุปนายกสภามหาวิทยาลัยทำ หน้าที่ประธานแทน

วาระที่ 1 เรื่องแจงเพื่อทราบ
1.1 สรุปผลการสัมมนาสภามหาวิทยาลัยร่วมกับผูบ้ริหาร มจธ. ครั้งที่ 6

ตามที่สภามหาวิทยาลัยลัดสัมมนาสภามหาวิทยาลัยร่วมกับผูบ้ริหาร มจธ. (Retreat) ครั้งที่ 6
ระหว่างวันที่ 25-26 มีนาคม 2549 ณ ศูนยก์ารประชุมและฟิกอบรมเขาบ่อยา การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย

อ. ศรีราชา จ. ชลบุรี นั้น ฝ่ายเลขานุการเสนอสรุปผลการสัมมนา ดัง เอกสารประกอบวาระ

ดร. พิเชฐ ดรุงคเวโรจน์ ประธานคณะทำ งาน Roadmap 2020 รายงานว่า Retreat ครั้งที่ 6

วันที่ 25-26 มีนาคม 2549 มีสาระสำคัญ 2 เรื่องคือ “แนวทางการพัฒนาความสามารถด้าน Biological

Engineering และ Earth Science" และเรื่องการทำ แผนพัฒนา มจธ. ในอนาคต : Roadmap 2020

การทำ Roadmap 2020 เป็นการทำ แผนระยะยาว 15 ปขีอง มจธ. ซึ่งไดน้ำ เสนอในการประชุม

Retreat ครั้งที่ 6 แล้วที่ประชุมไดใ้หข้อคิดเห็นและเสนอใหม้ีการระดมสมองจากผูบ้ริหารระดับคณะ ภาควิชา
เพื่อใหม้ีส่วนร่วมอย่างกว้างขวาง ซึ่งคณะทำ งานไดข้ัดใหม้กีารระดมสมองจากผูบ้ริหารระดับอธิการบดี รอง

อธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการสำนัก หัวหน้าภาควิชาในวันที่ 22 พฤษภาคม 2549 ณ โรงแรมมณเฑียร

หลังจากนั้นจะนำ ข้อคิดเห็นไปปรับปรุง แล้วเสนอในการประชุม Retreat เดือนมิถุนายน เมื่อไดข้้อสรุปแล้วจึง

เสนอขออนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย

อธิการบดขีอขอบคุณ ดร. พิเชฐ ตุรงคเวโรจน์ ทีไ่ด้เป็นหัวหน้าคณะทำ งานช่วยทำ งานให้

มหาวิทยาลัย และใหข้้อคิดเห็นว่า Roadmap นีเ้ป็นแผนระยะยาวมองการณ์ไวไ้กลเช่นที่วิทยาเขตราชบุรี จะ

ไม่ ยึดติดว่ามหาวิทยาลัย เป็นของ มจธ. ต้องคิดว่า มจธ. วิทยาเขตราชบุรีเป็นของประเทศไทย เมื่อ

มหาวิทยาลัยขยายตัวและโอกาสในอนาคตเปลี่ยนไป มหาวิทยาลัยต้องเปลี่ยนกระบวนทัศนใ์นการบริหารใหม่
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ต้องใช้เวลาในการเปลี่ยนจิตใจและความคิดของคน ในการสัมมนา Roadmap ณ โรงแรมมณเฑียร วันที่
22 พฤษภาคม 2549 ขอใหค้ณบดี ผูอ้ำนวยการลำ นัก หัวหน้าภาควิชา หรือใหัมีผู้แทนจากหน่วยงานไปร่วม

สัมมนาโดยพร้อมเพรียงกัน

มติ วับทราบ และขอขอบคุณ ดร. พิเชฐ ดรุงคเวโรจน์

วาระที่ 2 รับรองรายงานการประชุม
มดี รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ 88 วันที่ 21 เมษายน 2549

โดยไม่มกีารแก้ไข

วาระที่ 3 เรื่องสืบเนื่อง

3.1 การแจ้งยกเลิกการขึ้นทะเบียนกองทุนประกันสังคม
ความเดิม

1. ตามที่ มจธ. ไต้แปรสภาพเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับตั้งแต่ พ.ศ. 2541 ทำ ให้ มจธ. มี

บุคลากร 3 ประเภทคือ ช้าราชการ-ลูกจ้างประจำ พนักงาน และลูกจ้างชั่วคราว ในต้านการจัดสวัสดิการนั้น

กลุ่มข้าราชการ-ลูกจ้างประจำ ไดร้ับสวัสดิการจากรัฐ กลุ่มพนักงานมหาวิทยาลัยจัดสวัสดิการให้ และกลุ่ม

ลูกจัางชั่วคราวขัดใหัเข้าประกันสังคม
2. มหาวิทยาลัยฯ ไดข้ึ้นทะเบียนกองทุนประกันสังคมใหก้ับลูกจ้างชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 1

มีนาคม 2534 ต่อมาสำนักงานประกันสังคมเขตพื้นที่ 7 ไดม้หีนังสือ ที่ รง 0620/13042 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2549

แจ้งยกเลิกการขึ้นทะเบียนกองทุนประกันสังคม โดยมี เหตุผลว่าตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี พ.ศ. 2541 มาตรา 4 บัญญัตไิวว้่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

มฐีานะเป็นมหาวิทยาลัยของรัฐทีไ่ม่ เป็นส่วนราชการ แต่อยูใ่นกำกับดูแลของรัฐบาลและเป็นนิติบุคคล และ

มาตรา 11 บัญญัติว่า กิจการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไม,อยู่ภายใตบ้ังคับแห่ง

กฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม และกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน ดังนั้นบุคลากรของ มจธ. ทั้งหมดจึง
ไม่ต้องขึ้นทะเบียนกองทุนประกันสังคมและกองทุนเงินทดแทน ทั้งนี้ มจธ. จะต้องจัดสิทธิประโยชน์
ตอบแทนให้แก่พนักงานและลูกจ้างชั่วคราวไม่น้อยกว่าที่กำหนดไวํในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533

และพระราชบัญญัติ เงินทดแทน พ.ศ. 2537 สำนักงานประกันสังคมจึงขอให้ มจธ. ระงับการนำ ส่งเงินสมทบ

กองทุนประกันสังคมตั้งแต่บัดนี้เป็นด้นไป และใหต้ิดต่อขอรับเงินสมทบคืนตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี พ.ศ.2541 บังคับใช้

3. มหาวิทยาลัยนำ เรื่องดังกล่าวเข้าหารือคณะกรรมการสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่
88 วันที่ 21 เมษายน 2549 โดยเสนอว่าจะเจรจากับสำนักงานประกันสังคมเพื่อต่อรองใหัมีการทบทวน

ข้อกฎหมายดังกล่าว และจัดทำ หนังสือขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาดีความ

สภามหาวิทยาลัยอภิปรายว่า การที่ มจธ. จะทำ หนังสือใหส้ำนักงานประกันสังคมทบทวน และ

ใหก้ฤษฎีกาดคีวาม ถ้าหากดีความแล้วมีผลใหบุ้คลากรทั้งหมดเข้าระบบประกันสังคม มจธ. จะเดือดร้อนมาก

เพราะสวัสดิการของพนักงานจะลดลง การที่ มจธ. ออกกฎหมายใชเ้องจะสามารถปรับปรุงแก้ไขใหเ้หมาะสม
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อย่างไรก็อยูใ่นอำนาจของ มจธ. ถ้าไปขนกับสำนักงานประกันสังคม มจธ. จะไม่สามารถควบคุมได้ สำหรับ

ลูกจ้างชั่วคราว ลูกจ้างโครงการเมื่อไม่อยู่ในระบบประกันสังคมก็ใช้เงินของ มจธ. จัดสวัสดิการใหไ้ด้

เช่นเดียวกับที่ สวทช. ทำ อยู่ หลังการอภิปรายสภามหาวิทยาลัยมีมดิ ดังนี้
1. ชะลอการหารือกับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และสำนักงานประกันสังคมไวก้่อน

2. ใหว้ิเคราะหข์้อมูลการจัดสวัสดิการใหก้ับลูกจ้างชั่วคราวมาเสนอสภามหาวิทยาลัย
ในการประชุมครั้งต่อไป

ความคืบหน้าที่ เสนอมาพิจารณา
เพื่อเป็นการผ่อนคลายและแกไ่ขปัญหาในเรื่องการประกันลังคมของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยโดย

เร่งต่วน คณะกรรมการบริหารงานบุคคลครั้งที่ 3/2549 วันที่ 16 พฤษภาคม 2549 จึงเสนอสภามหาวิทยาลัย

ดังนี้
1. แจ้งสภามหาวิทยาลัยทราบว่าคณะกรรมการบริหารงานบุคคล ครั้งที่ 3/2549 วันที่ 16

พฤษภาคม 2549 ไตใํหส้ัตยาบันในเรื่องค่าใชจ้่ายของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่ทำ ประกันสังคมไว้ ไดร้ับสิทธิ

ประโยชนใ์นเรื่องค่ารักษาพยาบาล ดังนี้

- ก่อนวันที่ 10 พฤษภาคม 2549 ใหลู้กจ้างของมหาวิทยาลัยที่ทำ ประกันลังคมไวัและ

ต้องเข้ารับการรักษาพยาบาลในโรงพยาบาลทีไ่ดแ้จ้งไวก้ับสำนักงานประกันสังคม และโรงพยาบาลของรัฐบาล

โดยไดร้ับสิทธปิระโยชนเ์ช่นเดียวกับทีไ่ดร้ับจากสำนักงานประกันสังคม

- ตั้งแตว่ันที่ 10 พฤษภาคม 2549 ถึงวันที่ประกาศมหาวิทยาลัย เรื่อง การเบิกจ่าย

สวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลของพนักงานแบบไม่ประจำ และลูกจ้าง พ.ศ. 2549 มีผลใชบ้ังคับให้

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่ทำ ประกันลังคมไวเ้ข้ารับการรักษาพยาบาลในโรงพยาบาลของรัฐบาล โดยไดร้ับ

สิทธิประโยชน์เช่นเดียวกับพนักงานมหาวิทยาลัย เป็นการเฉพาะตัวไม่รวมถึงบุคคลในครอบครัวทั้งนีข้อให้

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยสำรองเงินค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวไปก่อนแล้วนำ มาเบิกกับมหาวิทยาลัย ยกเว้น

กรณีลูกจ้างของมหาวิทยาลัยไม่สามารถสำรองเงินได้ ขอให้ยืมเงินจากหน่วยงานแล้วนำ มาเบิกกับ

มหาวิทยาลัยต่อไป

2. เสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณา (ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยฯ เรื่อง การเบิกจ่ายสวัสดิการ

เกี่ยวกับการรักษาพยาบาลพนักงานแบบไม่ประจำ และลูกจ้าง พ.ศ. 2549 ดังร่างประกาศฯ ตามเอกสาร

ประกอบการประชุม หนัา 3 ซึ่งไดจ้ัดสิทธปิระโยชน์เช่นเดียวกับพนักงานมหาวิทยาลัย เป็นการเฉพาะตัว

โดยไม่รวมถึงบุคคลในครอบครัว แต่เพิ่มคำคลอดบุตรแบบเหมาจ่ายให้กับลูกจ้างชาย โดยใหก้ำหนด

คำ จำกัดความของ “ลูกจ้าง" หมายความว่าลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย การบริหารงานบุคคล พ.ศ. 2541 ที่มีสญัญาจ้างกับมหาวิทยาลัย ทั้งนี้เพื่อ

ประกาศใชไ้ปก่อนจนกว่ามหาวิทยาลัยฯ จะจัดทำ ระเบียบมหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วย สวัสดิการพนักงานแบบ

ไม่ประจำ และลูกจ้างของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2549 แล้วเสร็จ

3. กองคลังไดวิเคราะหข์้อมูลการจ่ายเงินสวัสดิการใหก้ับบุคลากร ดังเอกสารประกอบการประชุม
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ข้อคิดเห็นของสกามหาวิทยาลัย

1. พิจารณาจากการวิเคราะหข์องกองคลังเรื่องข้อมูลการจ่ายเงินสวัสดิการใหก้ับบุคลากรในช่วง
ปี 2548-2558 แล้วพบว่าสถานะการเงินของ มจธ. สามารถจัดสวัสดิการเองได้

2. ร่างประกาศมหาวิทยาลัยฯ เรื่องการเบิกจ่ายสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลพนักงาน
แบบไม่ประจำ และลูกจ้าง พ.ศ. 2549 ที่ เสนอขึ้นมาเป็นการใหส้ิทธปิระโยชน์เช่นเดียวกับพนักงานและใหเ้ป็น
การเฉพาะตัวไมร่วมบุคคลในครอบครัว สิทธิประโยชนท์ีไ่ตร้ับนีถ้ือไดว้่าไม่น้อยกว่าทีไ่ดร้ับจากสำนักงาน
ประกันสังคม ทั้งนี้ ที่ผ่านมาการใหส้วัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลแก่พนักงานไม่มปีัญหาในด้านการปฏิบัติ
ตามมาตรา 11 ของ พรบ. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี พ.ศ. 2541 ดังนั้นระเบียบมหาวิทยาลัยฯ
ว่าด้วย สวัสดิการพนักงานแบบไม่ประจำ และลูกจ้างของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2549 ที่จะร่างขึ้นมาใข้ก็คงเป็นไป
ในแนวเดียวกันได้

3. มหาวิทยาลัยโดยคณะกรรมการบริหารบุคคลควรเอาใจใสช่่วยกันคิดในเรื่องสวัสดิการ
พนักงานและลูกจ้างให้เหมาะสม เพราะจะผูกพันกับมหาวิทยาลัยระยะยาว และขอใหส้ภามหาวิทยาลัยช่วยให้

ข้อแนะนำ

4. หลักการในการคิดเรื่องสวัสดิการของลูกจ้างควรคิดก่อนว่าโดยรวมแล้วการมีลูกจ้างดหีรือ
ไม่ดี สำคัญมากกว่าการจ่ายมากหรือน้อย

มติ 1. รับทราบความคืบหน้า

2. อนุมัติร่างประกาศมหาวิทยาลัยฯ เรื่อง การเบิกจ่ายสวัสดิการเกี่ยวกับ
การรักษาพยาบาลของพนักงานแบบไม่ประจำ และลูกจ้าง พ.ศ. 2549

3. ใหจ้ัดทำ ระเบียบมหาวิทยาลัยฯ ว่าด้วย สวัสดิการพนักงานแบบไม่ประจำ และ

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2549 เสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป

วาระที่ 4 เรื่องเสนอพิจารณา

4.1 แต่งตั้งคณบดคีณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการออกแบบ

เป็นรายงานแยกฉบับ

4.2 แต่งตั้งคณบดีคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมและเทคโนโลยี

เป็นรายงานแยกฉบับ

4.3 โครงการปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ ทีจ่ังหวัดอุบลราชธานี
และ หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ

หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2549

ภาควิชาวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคม คณะวิศวกรรมศาสตร์ เสนอโครงการ

ปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ ที่จังหวัดอุบลราชธานี และหลักสูตรวิศวกรรมศาสตร

มหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2549 ดังนี้
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1. โครงการปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ ทีจ่ังหวัดอุบลราชธานี
1.1 วัตถปุระสงคข์องโครงการ เพื่อผลิตบุคลากรที่มีคุณภาพออกสูต่ลาดแรงงานในประเทศไทย
1.2 ลักษณะโครงการ (รายละเอียดตามเอกสารประกอบวาระ)

1) ใชห้ลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ

หลักสูตรใหม่ พ.ศ.2549 ซึ่งเป็นการปรับปรุงจากหลักสูตรเดิมคือหลักสูตรวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ
(หลักสูตรนานาชาติ) โดยทำ การเปิดสอนเป็นภาษาไทย

2) แผนรับนักศึกษา 1 รุ่น ได้แก่ เริ่มภาคการศึกษาที่ 1/2549 จำนวน 50 คน

3) ระยะเวลาดำเนินการ 2 ปี ตั้งแตม่ิถุนายน 2549 - พฤษภาคม 2551
4) การจัดการเรียนการสอน ในวันเสาร์ - อาทิตย์
5) สอนนอก มจธ. โดยจัดทีว่ิทยาลัยเพาะช่าง จังหวัดอุบลราชธานี
6) เป็นหลักสูตร Full Fee เก็บค่าเล่าเรียนเหมาจ่าย 65,000 บาท/ภาคการศึกษา

1.3 ด้านการเงิน

1) งบประมาณรายรับรายจ่ายของหลักสูตรมีเงินเหลือเมื่อสิ้นสุดโครงการ จำนวน

158,000.00 บาท

2) การเก็บค่าเล่าเรียนแบบเหมาจ่าย 65,000 บาท/ภาคการศึกษาหรือ 130,000 บาท/ปี

เป็นอัตราที่สูงกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด ต้องเสนออนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย โดยมขี้อมูลประกอบการ

พิจารณา ดังนี้

- อัตราที่มหาวิทยาลัยเคยอนมุิติ รวมต่อปไีม่เกิน 110,000 บาท คิดจากฐาน 20 Cr./ปี

แยกเป็นค่าบำรุงการศึกษา 25,000 บาท ค่าหน่วยกิต 3,000 บาท

- โครงการนอก มจธ. ที่เคยอนมุิตไิด้แก่

• จังหวัดเชียงใหม่ มหีลักสูตรวิศวกรรมคอมพิวเตอร์/ วศ. บริหารงานก่อสร้าง

เก็บค่าเล่าเรียน ค่าบำรุงการศึกษา 20,000 บาท ค่าหน่วยกิต 3,000 บาทเท่ากับ 100,000 บาท/คนJปี

• จังหวัดนครราชสีมา หลักสูตรของคณะครุศาสตรฯ์เก็บค่าเล่าเรียนเหมาจ่าย

ภาคการศึกษาละ 25,000 บาท รวม 6 ภาคการศึกษาเท่ากับ 150,000 บาท

• จังหวัดราชบุรี เก็บค่าเล่าเรียนเหมาจ่าย 6 ภาคการศึกษา/หลักสูตร

เป็นเงิน 140,000 บาท

1.4 การวิ เคราะหค์วามเป็นไปไตแ้ละข้อสังเกต (รายละเอียดตามเอกสารประกอบวาระ)

1) ภาระงานสอนที่เพิ่มขึ้นกับความพร้อมด้านอัตรากำ ดังของหน่วยงานกระทบต่อ

ภาควิชาฯ โดยตรง พบว่าภาระงานอาจารยต์่อนักศึกษาของภาควิชาจริงปี 2547 เท่ากับ 1:18

2) ความต้องการของตลาด

- มกีารสำรวจความต้องการ นักศึกษามีความต้องการศึกษาต่อ 62 คน เป็นคนในพื้นที่

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนใต้

- ยังไม่มหีลักสูตรที่เปิดสอนปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ

ในพื้นที่
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3) ข้อสังเกต

แผนการรับนักศึกษาของโครงการวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

วิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ (หลักสูตรนานาชาติที่เปิดสอนที่ มจธ.) รับนักศึกษาไมไ่ดต้ามแผน โดยแผนปี

2547 รับนักศึกษารวม 50 คน มนีักศึกษาจริงอยู่ 10 คน ซึ่งภาควิชาควรเสนอแนวทางแก้ไข

- ลักษณะการบริหารจัดการ มกีารตั้งคณะกรรมการบริหารโครงการและมหีัวหน้า
โครงการ ซึ่งนโยบายมหาวิทยาลัยปัจจุบันเน้นใหภ้าควิชา/คณะ บริหารงบประมาณภาพรวมแบบ PBBS ดังนั้น
จึงเห็นควรใหก้ารบริหารจัดการโครงการรวมเป็น PBBS ของภาควิชา

2. หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ

หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2549

2.1 เหตุผลการเสนอหลักสูตร
เนื่องจากกรมอาชีวศึกษามีนโยบายผลักดันให้สถานศึกษาในสังกัดผลิตนักศึกษาในระดับ

ปริญญาตรี ซึ่งในข้อบังคับของการเปิดหลักสูตรจะต้องมีอาจารย์วุฒิปริญญาโทขึ้นไปและมจีำนวนพอเหมาะ
วิทยาลัยสารพัดช่าง วิทยาลัยเทคนิค วิทยาลัยการอาชีพ มหาวิทยาลัยราชภัฎและมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

ราชมงคลจึงมีความจำ เป็นต้องพัฒนาบุคลากรผูส้อนในสถาบันดังกล่าวข้างต้น นอกจากนี้องค์กรที่มีบุคลากร
ทางด้านวิศวกรรมไฟฟ้าจำนวนมากเช่นการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค องค์การโทรศัพท์และองค์กรเอกชนก็

จำ เป็นต้องมบีุคลากรที่มืคุณวุฒิสูงเช่นเดียวกันเพื่อใหท้ันกับเทคโนโลยใีนปัจจุบัน
ดังนั้นภาควิชาวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคมจึงขอเปิดหลักสูตรวิศวกรรมศาสตร

มหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ ที่วิทยาลัยเพาะช่าง จังหวัดอุบลราชธานี เพื่อผลิต

บุคลากรที่มีคุณภาพออกสูต่ลาดแรงงานในประเทศไทย
2.2 วัตถปุระสงคข์องหลักสูตร
1) สร้างมหาบัณฑิต ที่มีความสามารถในการวิจัยหรือวิเคราะห์ ในต้านวิศวกรรม

อิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคม วิศวกรรมระบบควบคุม และเครื่องมือวัด วิศวกรรมไฟฟ้ากำลังและวิศวกรรม

สารสนเทศ

2) สร้างงานวิจัยและพัฒนาในระดับนานาชาติ

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัยฯ ที่พิจารณาหลักสูตรฯ

1) ศ.ดร.ชิดชนก เหลือสินทรัพย์

จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย

2) ดร.พันดักดี้ ศึริรชัดพงศ์

ศูนย์เทคโนโลยอีิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ

3) รศ.ดร.วีระเชษฐ์ ขันเงิน

สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง

2.4 โครงสร้างหลักสูตร

จำนวนหน่วยทิตตลอดหลักสูตร 37 หน่วยทิต ซึ่งมากกว่าเกณฑม์าตรฐานหลักสูตรระดับ

บัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2548 ของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 1 หน่วยทิต (รายละเอียดหลักสูตรดัง

เอกสารการประชุมหมายเลข 4)
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หมวดวิชา จำนวนหน่วยกิตตามโครงสร้างหลักสูตร

เกณฑ์ สกอ. หลักสูตรใหม่

แผน ก(2)

วิชาบังคับ k ไมน่้อยกว่า 12 16

วิชาเสือก 9

วิทยานิพนธ์ ไมน่้อยกว่า 12 12

แผน ข

วิชาบังคับ 16

วิชาเสือก
ไม,น้อยกว่า 3 ไมเ่กิน 6

15

การค้นคว้าอิสระ 6

หน่วยกิตรวม ไมน่้อยกว่า 36 37

2.5 กำหนดเปิดสอน ในภาคเรียนที่ 1/2549

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 3/2548 วันที่ 28 มีนาคม 2548 และครั้งที่ 4/2549 วันที่ 24
เมษายน 2549 มีมติเห็นสมควรอนมุ้ติดังเสนอ

ข้อคิดเห็นของกรรมการสภามหาวิทยาลัย

1. ปัจจุบันการเปิดสอนนอกสถานที่มภีาพพจนโ์ดยรวมไม่ค่อยดี เน้นไปในเชิงพาณิชย์ มจธ.
เปิดสอนนอกสถานที่ควรคำนึงถึงคุณภาพด้วย โดยเฉพาะการเปิดสอนในต่างจังหวัดผู้เรียนอยู่ห่างไกลอาจารย์
อาจารย์ต้องเสีย เวลา-ค่าใชจ้่ายเดินทางไปสอน ให้เวลากับนักศึกษาเพียงพอหรือไม่ สถานที่สอนมีอุปกรณ์-
ห้องทดลองพร้อมหรือไม่

รศ. ดร. สมชาย จันทรช์าวนา รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายวิชาการ และ รศ. ดร. บุญเจริญ สิริเนาวกุล
รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนา ใหข้้อมูลว่ามจธ. เคยสอนที่จังหวัดเชียงใหม่ ขณะนี้ มจธ. เปิดสอนที่
จังหวัดนครราชสีมา และจังหวัดราชบุรี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาศักยภาพ/ยกระดับครปูริญญาตรี หรือ

พนักงานที่ประสงคจ์ะเพิ่มพูนความรูใ้นสาขาวิชาที่ ณ พื้นที่นั้นยังขาดแคลน เช่น สาขาคอมพิวเตอร์ และ

เปิดรับ 2-3 รุ่น เมื่อหมดความต้องการก็ยุดโิครงการ ผู้เรียนเหล่านีเ้ป็นคนในพื้นทีไ่ม่สะดวกในการเดินทาง

มาเรียน การเปิดสอนช่วยใหค้นด้านวิศวกรรมศาสตร์และช่างไดร้ับการพัฒนาโดยไม่ต้องทิ้งวิชาการเดิม

หลักสูตรปริญญาโทสาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศที่ เสนอขอเปิดสอนในครั้งนีไ้ปสอน

ที่จังหวัดอุบลราชธานี ซึ่งยังไม่มีการเปิดสอนในสาขานี้ มีพนักงานการไฟฟ้าฝ่ายผลิตและครูสอนเทคนิค

ประสงคจ์ะเพิ่มพูนความรู้แตไ่ม่สะดวกเดินทางมาเรียน มจธ. จึงไปเปิดสอนรุ่นเดียว การทำ หัวข้อวิจัยจะ

เป็นเรื่องปัญหาท้องถิ่นหรือปัญหาในอาชีพของผู้เรียน โดยใช้สถานที่ของวิทยาลัย เพาะช่าง อุปกรณ์-

ห้องทดลองไม่จำ เป็นนัก
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2. การสอนนธกสถานที่ควรมหีลักการ ดังนี้
2.1 เป็นการพัฒนาศักยภาพ ยกระดับบุคลากร ช่วยใหอ้ยูใ่นสายวิชาการต่อไป

2.2 มีเป๋าหมายกลุ่มผู้เรียนชัดเจน

2.3 ผู้เรียนต้องมาใชัชีวิตใน มจธ. ช่วงหนึ่ง เพื่อมาเรียนรูก้ระบวนการต่าง ๆ ให้เกิดความ

ภาคภูมิใจว่าเป็นชาว มจธ.

2.4 ควรสอนโดยใชส่ื่อและระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยใชร่ะบบ ADSL หรือผ่านดาวเทียม IP Star

หรือวิธใีดที่ เหมาะสมเพื่อลดค่าใชจ่่าย-เวลาในการเดินทางที่มาจดเลคเชอร์ ถ้ามกีารพบกัน

ระหว่างผูส้อนกับผู้เรียน ใชเ่วลาใหค้วามรูใ้นลักษณะดิว การให้สัมมนา การทำ โจทย์/

กรณศีึกษาร่วมกัน

3. ควรมกีารประเมินผลโครงการที่เปิดสอนนอก มจธ.

4. มหาวิทยาลัยควรลงทุนการสอนในระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยเลือกใชรู้ปแบบที่ เหมาะสม เช่น

ADSL, IP Star หรือ mode ต่างๆ อาจใชง้บจาก 6+1 Flagship ด้าน Learning Innovation ได้ รวมพังตัง

งบประมาณเพิ่มถ้าจำ เป็น

5. หลักสูตรที่ เสนอมานี้ใหัเป็นโครงการนำ ร่องที่สอนในระบบอิเล็กทรอนิกส์ และควรศึกษาช่อดี-
ข้อเสียแล้วนำ ข้อมูลมาปรับใชก้ับหลักสูตรอื่น ๆ

6. มจธ. มีสื่อการเรียนที่ เป็น E-Leaning Based อยู่พอสมควร อยู่ที่สำนักหอสมุดและคณะ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ควรนำ มาใชใ่หเ้ป็นประโยชน์

7. ควรศึกษาพฤติกรรมของผู้เรียนว่าชอบที่จะเรียนทางระบบอิเล็กทรอนิกสใ์นรูปแบบใด ซึ่งอาจ
ศึกษาจากงานวิจัยของคณะเทคโนโลยีสารสนเทศที่เคยวิจัยไว้

8. อัตราค่าเล่าเรียนเป็นแบบเหมาจ่าย 65,000 บาท/ภาคการศึกษา เป็นอัตราที่สูงกว่าที่ เคย
กำหนดไว้ สภามหาวิทยาลัยควรอนุมัติตามที่ เสนอ โดยใหภ้าควิชา/คณะจัดสรรทุนการศึกษา โดยเฉพาะ

ผู้เรียนที่ เป็นครูอัตราลูกจ้างชั่วคราว เงินเดือนน้อยและไม่มกีารขึ้นเงินเดือนประจำปี และไมไ่ดร้ับสิทธิ

ประโยชนใ์ดๆ

มติ 1. อนมุิติ
1.1 ปรับแผนพัฒนา มจธ. ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545-2549) เพื่อบรรจโุครงการปริญญาโท

สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ ที่จังหวัดอุบลราชธานี ไวใ่นแผนฯ

1.2 โครงการเปิดสอนหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า

และสารสนเทศ หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2549 ณ จังหวัดอุบลราชธานี โดยเก็บ

ค่าเล่าเรียนแบบเหมาจ่าย 65,000 บาท/ภาคการศึกษา หรือ 130,000 บาท/ปี

ซึ่ง เป็นอัตราที่สูงกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยให้ภาควิชา/คณะจัดสรร

ทุนการศึกษา
1.3 หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้าและสารสนเทศ

หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2549
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2. การเปิดโครงการสอนหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า

และสารสนเทศดังกล่าวนี้ ให้เปิดสอนโดยใชร้ะบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามรูปแบบ
ที่ เหมาะสม โดย

2.1 ใหเ้ป็นโครงการนำ ร่องและแจ้งความคืบหน้าการดำเนินการแก่สภาวิชาการและ

สภามหาวิทยาลัยภายใน 1 เดือน

2.2 นักศึกษาต้องมีเวลามาเรียนที่ มจธ. ช่วงหนึ่ง
2.3 มกีารพบปะกันระหว่างอาจารยก์ับนักศึกษาเพื่อใหค้วามรูใ้นลักษณะติว การให้

สัมมนา การทำ โจทย์/กรณศีึกษาร่วมกัน

2.4 ใหห้า/นำ resource ที่สำนักห้องสมุด หรือคณะเทคโนโลยีสารสนเทศเคยทำ เป็น

E-Learning Based มาใชใ่หเ้ป็นประโยชน์

3. ใหม้กีารลงทุนจัดทำ การสอนในระบบอิเล็กทรอนิกสโ์ดยมหาวิทยาลัย

4. ให้มหาวิทยาลัย เป็นผู้ประสานเรื่องการลงทุนระบบการเรียนการสอนทาง
อิเล็กทรอนิกส์เพื่อใหใํช้ mode ต่าง ๆ ไดต้ามความเหมาะสม

4.4 เงินรางวัลประจำปี พ.ศ. 2548

รศ. ดร. บุญเจริญ ศึริเนาวกุล รองอธิการบดฝี่ายวางแผนและพัฒนาไดร้ายงานการดำเนินงาน

ประจำปี 2548 เพื่อแสดงสมรรถนะการทำ งานของมหาวิทยาลัยในภาพรวม

ตามที่มหาวิทยาลัยไดม้ีการพิจารณาจัดสรรเงินรางวัลให้แก่บุคลากรในมหาวิทยาลัย ตั้งแต่
ปงีบประมาณ พ.ศ.2544 เป็นต้นมา นั้น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยใน

ภาพรวมอยูใ่นเกณฑท์ี่สูงขึ้น ทั้งด้านผลผลิตและผลลัพธ์ โดยพิจารณาจากผลการผลิตบัณฑิต ผลงานด้านวิจัย

และวิชาการ ด้านบริการวิชาการ และด้านการทำนบุำรุงศึลปวัฒนธรรม รวมทั้งผลการตำ เนินงานด้านการ

สนับสนุนการผลิตบัณฑิตของหน่วยงานสนับสนุนวิชาการ และกิจกรรมปกติของหน่วยงานต้านบริหารทั้วไปก็
ไดม้กีารปรับปรุงและพัฒนาให้ดขีึ้นอย่างต่อเนื่อง ผลสำเร็จดังกล่าวเกิดจากผลการปฎิบ้ตงานของบุคลากรที่มี
ความทุ่มเทกำลังความสามารถและศักยภาพที่สูงขึ้น ประกอบกับเมื่อพิจารณาสถานภาพทางการเงินของ
มหาวิทยาลัยแล้วอยูใ่นเกณฑท์ีจ่ะสามารถจัดสรรเงินรางวัลได้

คณะกรรมการบริหารงานบุคคล ครั้งที่ 2/2549 วันที่ 21 มีนาคม 2549 และคณะกรรมการ

บริหารการเงินและทรัพย์สิน ครั้งที่ 2/2549 วันที่ 15 พฤษภาคม 2549 เสนอจัดสรรเงินรางวัลประจำปี พ.ศ. 2548
ใหแ้ก่พนักงานในวงเงินไม่เกินร้อยละ 85 ของฐานเงินเดือนบุคลากรผู้มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัล ณ วันที่ 1 กันยายน

2548 เป็นวงเงิน 17,361,505 บาท ดังนี้
1. จัดสรรใหแ้ก่พนักงานมหาวิทยาลัยตามขีดความสามารถและผลงานของแด่ละบุคคล

ในวงเงินไม่เกินร้อยละ 70 ของงบเงินรางวัลทีไ่ดร้ับจัดสรร
2. ใหม้หาวิทยาลัยพิจารณาเพิ่มใหก้ับหน่วยงานและบุคลากรที่ทำ งานดี มปีระสิทธิภาพ

เอื้อต่อภารกิจกลางของ มจธ. ร้อยละ 30 ของงบเงินรางวัลทีไ่ดร้ับจัดสรร
3. หากประสงคจ์ะจัดสรรใหลู้กจ้างชั่วคราวที่มผีลงานดี มปีระสิทธิภาพใหอ้ยูใ่นดุลยพินิจ

ของหัวหน้าหน่วยงาน
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คุณสมปติของบุคลากรที่มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัลประจำปี พ.ศ.2548 แบ่งตามประเภทบุคลากร
1. กลุ่มที่ 1 ได้แก่ พนักงาน

1) ณวันที่ 31 มีนาคม 2549 จะต้องปฎิบต้ิงานเป็นพนักงานของมหาวิทยาลัย

ทั้งนี้ ยกเว้นผู้เกษียณอายุ
2) นอกจากการจัดสรรตามขีดความสามารถของแต่ละบุคคลแล้ว ไหคำนึงถึงลัดส่วน

ของเวลาที่ปฏิบัติงาน
2. กลุ่มที่ 2 ได้แก่ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัย

1) ณวันที่ 31 มีนาคม 2549 จะต้องปฏีบติงานเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัย
2) จ้างติดต่อกนเป็นระยะเวลาเกิน 1 ปี

3) ลูกจ้างโครงการ หรือ ลูกจ้างที่มีเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) และมีคุณสมปติตาม ข้อ 1)

ในการจัดสรรเงินรางวัล มหาวิทยาลัยจัดสรรใหต้ามฐานเงินเดือนของกลุ่มที่ 1 ถ้าหน่วยงาน

พิจารณาเห็นควรจัดสรรเงินรางวัลใหผู้้ที่มีคุณสมปติ กลุ่มที่ 2 (ลูกจ้างของมหาวิทยาลัย) สามารถนำ เงินทีไ่ดร้ับ
จัดสรรตามฐานเงินเดือนของกลุ่มที่ 1 และเงินโครงการมาจัดสรรใหไ้ด้ โดยใหอ้ยูใ่นดุลยพินิจของหัวหนำ

หน่วยงาน

สรุปข้อคิดเห็นของกรรมการสภามหาวิทยาลัย

กรรมการสภามหาวิทยาลัยพิจารณาแล้วมขี้อคิดเห็น ดังนี้
1. ผลการดำเนินงานประจำปี 2548 แสดงให้เห็นว่ามีผลงานดีจึงควรใหร้างวัลเพิ่มจากที่ เสนอ

ขอในวงเงินไม่เกินร้อยละ 85 ของฐานเงินเดือนบุคลากรผู้มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัลเป็น 1 เท่าของฐานเงินเดือน

บุคลากรผู้มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัล
2. ฐานะการเงิน ณปี 2548 มงีบสะสม:รายจ่ายเท่ากับ 1:1 แสดงว่าถ้าไม่มีเหตุผิดปกติฐานะ

การเงินกจ็ะปลอดภัยไปอีก 2 ปีจึงไม่น่าวิตก แตค่วรมีเป้าหมายสะสมใหสู้งขึ้นเป็น 2:1
3. ในเกณฑ์การจัดสรรเงินรางวัลข้อ 3 กำหนดใหห้ัวหนำ หน่วยงานเป็นผูพ้ิจารณาจัดสรรเงิน

รางวัลใหลู้กจ้างชั่วคราวนั้น เพื่อลดปัญหาการขัดแย้งกันระหว่างหัวหนำ หน่วยงานและผูไ้ดร้ับเงินรางวัลจึงควร

เปลี่ยนเป็นคณะบุคคลในหน่วยงานเป็นผูพ้ิจารณา
4. อธิการบดีแจ้งว่าปัจจุบันบุคลากร มจธ. ทำ งานหนักการให้เงินรางวัลเป็นสิ่งที่ดี แต่ควรบรรจุ

บุคลากรเพิ่มด้วยเพราะมีอัตราว่างอยู่พอสมควร และในอีก 3-4 ปีอาจารยจ์ะทยอยเกษียณอายุเป็นกลุ่มใหญป่ี

ละประมาณ 20 คน ควรเตรียมอาจารยไ์วัแทนรวมทั้งอาจารย์และนักวิชาการในสาขาใหม่ ควรเพิ่มอาจารย์
ใหไ้ดด้ามเกณฑท์ี่สำนักงบประมาณยอมรับดืออัตราส่วนอาจารย์:นักศึกษา เป็น 1:15

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกล่าวเสริมว่าฐานะการเงินของ มจธ. มีเงินเหลือควรนำ ไปลงทุนโดยสร้าง

คุณภาพในระดับประทับใจ สร้างความแตกต่าง จะดึงดูดบุคลากร นักศึกษาและค่านิยมเข้ามหาวิทยาลัย

ดร. เกษรา วามะคิริ รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายบริหาร และ รศ. ดร. สวุิทย์ เดีย รองอธิการบดี

ฝ่ายการเงินและทรัพย์สิน แจ้งว่าปัจจุบันมหาวิทยาลัยระมัดระวังการใซัเงิน ขณะนีม้หาวิทยาลัยยังมีอัตราว่างอยู่
หลายอัตรา แต่ยังจำกัดการจ้างเนื่องจากต้องคำนึงถึงฐานะการเงินระยะยาว ซึ่งหากดำเนินการแล้วจะมี
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ผลกระทบในระยะยาว นอกจากนีย้ังต้องมกีารลงทุนในด้านการก่อสร้างและงบครุภัณฑใ์นส่วนทีไ่มไ่ดร้ับจากรัฐ
ในขณะที่ด้านรายรับมหาวิทยาลัยยังไมท่ราบว่าระบบ ICL จะมีผลเป็นอย่างไร

มติ 1. อนุมัติจัดสรรเงินรางวัลประจำปงีบประมาณ 2548 ใหก้ับพนักงานในวงเงิน

ไม่เกิน 1 เท่าของฐานเงินเดือนพนักงานผู้มีสทิธไิดร้ับเงินรางวัล

2. แก้ไขเกณฑก์ารจัดสรรเงินรางวัลใหลู้กจ้างชั่วคราวจากเดิม “ใหอ้ยูใ่นดุลยพินิจ
ของห้วหน้าหน่วยงาน” เป็น “ใหอ้ยูใ่นดุลยพินิจของคณะบุคคลในหน่วยงาน"

4.5 ข้อบังคับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย สวัสดิการการศึกษา

ของบุตรพนักงาน (ฉบับที่ 2)พ.ศ. 2549
ด้วยกระทรวงการคลัง กำหนดเพิ่มประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษา และค่าเล่าเรียน

บุตรใหผู้ม้สีิทธไิดร้ับเงินสวัสดิการการศึกษาของบุตร นำ ค่าใชจ้่ายที่สถานศึกษาเรียกเก็บสำหรับบุตรที่ศึกษาอยู่
ในหลักสูตรระดับปริญญาตรหีรีอเทียบเท่า มาเบิกจ่ายจากทางราชการได้ ทุกประเภทสาขาวิชา ตั้งแตป่ี
การศึกษา 2548 เป็นด้นไป

เพื่อให้พนักงานไดร้ับสิทธิเพิ่มขึ้นเทียบเท่าที่กระทรวงการคลังจ่ายแก่ช้าราชการ
มหาวิทยาลัยจึงร่างข้อบังคับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย สวัสดิการการศึกษาของบุตร
พนักงาน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน เสนอมาเพื่อพิจารณาดังเอกสาร
ประกอบการประชุม

คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินครั้งที่ 2/2549 วันที่ 15 พฤษภาคม 2549
พิจารณาแล้วเห็นสมควรอนุมัติ

มติ อนมุัดิร่าง ข้อบังคับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย

สวัสดิการการศึกษาของบุตรพนักงาน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549

วาระที่ 5 เรื่องเสนอเพื่อคักท้วง-รับทราบ

5.1 โครงการความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนครเพื่อพฒนาระบบ

บัณฑิตศึกษา ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร วิทยาเขตเทเวศร์

คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมและเทคโนโลยี เสนอโครงการความร่วมมือระหว่าง มจธ. กับมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยรีาชมงคลพระนครเพื่อพัฒนาระบบบัณฑิตศึกษา ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยรีาชมงคลพระนคร

วิทยาเขตเทเวศร์ สรุปสาระสำคัญดังนี้
1. วัตถปุระสงคโ์ครงการ เพื่อผลิตบุคลากรทางครุศาสตร์อุตสาหกรรม ระดับบัณฑิตศึกษา

สนับสนุนการค้นคว้าวิจัย

2. เป็นโครงการเดิม (หลักสูตรเดิม) ที่ เปิดนอก มจธ. ซึ่งคณะไดด้ำเนินการโครงการลักษณะนี้

อยู่แล้ว แบ่งเป็น

12



1) จังหวัดนครราชสีมา ปัจจุบันหยุดรับนักศึกษาเข้าใหม่ ปี 2549 แล้ว (รับ นศ. 3 ร่น)

2) จังหวัดราชบุรี ปัจจุบันรับนักศึกษาเข้าใหม่ ปี 2549 รุ่นสุดท้าย (รับ นศ. 3 รุ่น)

3) จังหวัดหนองคาย ปัจจุบันหยุดรับนักศึกษาเข้าใหม่ ปี 2549 แล้ว (รับ นศ. 1 รุ่น)

4) จังหวัดสุราษฎรธ์านี ปัจจุบันรับนักศึกษาเข้าใหม่ ปี 2549 (รับ นศ. 1 รุ่น)
3. ลักษณะโครงการ เป็นโครงการพิเศษรับนักศึกษา Full Fee 2 รุ่น โดยเปิดรับนักศึกษา

เข้าใหมใ่นภาคการศึกษา 1/2549 จำนวน 4 สาขา แบ่งเป็น สาขาวิศวกรรมโยธา สาขาวิศวกรรมเครื่องกล
สาขาวิศวกรรมอุดสาหการ สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า สาขาละ 20 คน รวมรับนักศึกษาเข้าใหมท่ั้งสิ้น 80 คน

4. ระยะเวลาดำเนินโครงการ ตั้งแตพ่ฤษภาคม 2549 - เมษายน 2552
5. แผนรายรับ รายจ่าย โครงการ มดีังนี้
1) รายรับ จากค่าเล่าเรียนนักศึกษา เก็บในอัตราเหมาจ่าย 75,000 บาท/ปี

2) รายจ่าย ที่สำคัญได้แก่ ค่าใชจ้่ายบุคลากรรวมค่าตอบแทน เท่ากับ 33.51% ของรายรับ

และมีค่าใชจ้่ายทางอ้อม 3 ส่วน ได้แก่ ค่าใชจ้่ายของ มทร. วิทยาเขตเทเวศร์ 20% ของรายรับ ค่าใชจ้่ายของ มจธ.

5,000 บาทต่อภาคการศึกษา หรือประมาณ 20% ของรายรับ และค่าใชจ้่ายของสำนักงานคณบดคีณะครุศาสตรฯ์

เท่ากับ 5% ของรายรับที่เหลือเป็นค่าวัสดใุช้สอยของโครงการ
3) มีแผนรายรับมากกว่ารายจ่าย โดยเมื่อสิ้นโครงการปี 2551 มีเงินคงเหลือ 4.6 ล้านบาท

รายละเอียดดังเอกสารประกอบการประชุม

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 4/2549 วันที่ 24 เมษายน 2549 มีมตใิหค้วามเห็นชอบ
โครงการความร่วมมือดังกล่าว และนำ เสนอสภามหาวิทยาลัย

มติ อนมุืติ

5.2 หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หลักสูตรปรับปรุง
พ.ศ. 2549

ภาควิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม คณะวิศวกรรมศาสตร์ เสนอหลักสูตรวิศวกรรมศาสตร

มหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2549 ดังนี้

1. เหตุผลการปรับปรุงหลักสูตร
เพื่อใหห้ันสมัยและมีความเหมาะสมกับสภาพปัญหาและความต้องการของประเทศ

รวมทั้งเพื่อให้สอดคล้องกับการกำหนดทิศทางของภาควิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม โดยในแผน ก. ได้

ปรับปรุงเน้นหนักไปทางด้านเทคโนโลยีและการจัดการของเสีย เสี่ยงอันตรายซึ่งแบ่งงานวิจัยได้เป็น 3 สาขา
ได้แก่ การกำจัดธาตุอาหาร การบำบัดแบบไร้อากาศ การนำ กระบวนการออกซิเดชันขั้นสูงในการบำบัดนี้าเสีย

โดยปรับปรุงหมวดวิชาต่าง ๆ ทั้งหมวดวิชาบังดับและหมวดวิชาเลือกใหส้อดคล้องกับทิศทางงานวิจัยและการ

จัดการเรียนการสอนทั้งในระดับปริญญาตรแีละปริญญาโทของภาควิชาฯ
การปรับปรุงในแผน ข. เพื่อให้สอดคล้องกับการศึกษาด้านวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม ในรูปแบบที่

เหมาะสมยิ่งขึ้น รายละเอียดการปรับปรุงดังเอกสารประกอบการประชุมหน้า 85
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2. ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัยฯ ทีพ่ิจารณาหลักสูตรฯ
2.1 รศ.ดร.วันเพ็ญ วโิรจนกูฎ

ภาควิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม คณะวิศวกรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น

2.2 ดร.เกรียงศักดี้ อุดมสินโรจน์
หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยรังสิต

2.3 ดร.ชนินทร์ ทองธรรมชาติ

รองเลขาธิการ สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

3. โครงสร้างหลักสูตร
3.1 ภายหลังการปรับปรุงหลักสูตร จำนวนหน่วยทิตรวมไม่เปลี่ยนแปลง
3.2 จำนวนหน่วยทิตรวมมากกว่าเกณฑม์าตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2548

ของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 1 หน่วยทิต ดังนี้

หมวดวิชา

จำนวนหน่วยกิตตไมโครงสร้างหลักสูตร

เกณฑ์ สกอ. หลักสูตรเดิม หลักสูตร

ปรบปรุง

ความแตกต,ไง

แผน ก 2

วิชาบังคับ

-บังคับเฉพาะ 7 10 +3

- บังคับทั่วไป
1 > 12

9 - -9

วิชาเลือก 9 15 +6

วิทยานิพนธ์ > 12 12 12 -

แผน ข

วิชาบังคับ

-บังคับเฉพาะ 7 10 +3

- บังคับทั่วไป 6 - -6

วิชาเลือก 18 21-24 +3/+6

การล้นคว้าอิสระ > 3< 6 6 3-6 -3/0

หน่วยกิตรวม > 36 37 37 -
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4. เริ่มใชห้ลักสูตรปรับปรุงตั้งแตภ่าคการศึกษาที่ 1/2549

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 4/2549 วันที่ 24 เมษายน 2549 มีมติใหค้วามเห็นชอบการ

ปรับปรุงหลักสูตรดังกล่าว และนำ เสนอสภามหาวิทยาลัย

มติ อนุมัติ

5.3 หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต/วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต และศึลปศาสตรมหาบัณฑิต

สาขาวิชาการจดการทรัพยากรชีวภาพ หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2549

สายวิชาการจัดการทรัพยากรชีวภาพ คณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี เสนอหลักสูตร
วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต/วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต และศีลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ

ทรัพยากรชีวภาพ หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2549 ดังนี้

1. เหตุผลการปรับปรุงหลักสูตร
เพื่อให้เกิดความเชื่อมโยงกับแผนยุทธศาสตรห์ลักของประเทศไทยในด้านการพัฒนา

เศรษฐกิจอย่างยั่งยืน นโยบายการพัฒนาระบบอุดมศึกษา นโยบายของมหาวิทยาลัย และการบริหาร

จัดการทรัพยากรชุมชนในแต่ละท้องถิ่น สายวิชาฯ จึงปรับปรุงหลักสูตรใหส้อดคล้องกับการเรียนการสอน และ

การวิจัย 3 กลุ่ม คือ ทักษะการจัดการทรัพยากรฐานชุมชน กลุ่มนิเวศวิทยา และกลุ่มการพัฒนา

เทคโนโลยีทางการเกษตร รายละเอียดดังเอกสารประกอบการประชุมหน้า 92

2. ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัยฯ ทีพ่ิจารณาหลักสูตรฯ
2.1 ศ.ดร.มรกต ตันติเจริญ

ศูนยพ์ันธวุิศวกรรมและเทคโนโลยชีีวภาพแห่งชาติ

2.2 ดร.ไชยยศ บุญญากิจ
สถาบันสิ่งแวดลัอมไทย

2.3 ดร.ไพบูลย์ วัฌนศีรธิรรม

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ
2.4 นายสมศักดี้ พลอยพานิชเจริญ

ศูนยพ์ันธวุิศวกรรมและเทคโนโลยชีีวภาพแห่งชาติ

2.5 รศ.ดร.ณรงค์ เพช็รประเสริฐ

จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย

2.6 ผศ.ดร.สมศักดี้ สุขวงศ์

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
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3. โครงสร้างหลักสูตร
3.1 ภายหลังการปรับปรุงหลักสูตร จำนวนหน่วยทิตรวมเพิ่มขึ้นจากเดิม 37 หน่วยทิต

เป็น 38 หน่วยทิต

3.2 จำนวนหน่วยทิตรวมมากกว่าเกณฑม์าตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2548

ของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 2 หน่วยทิต ดังนี้

หมวดวิชา

จำนวนหน่วยทิตตามโครงสร้างหลักสูตร

เกณฑ์ สกอ. หลักสูตรเดิม หลักสูตรปรับปรุง ความแตกต่าง

แผน ก 2
—X

วิชาบังคับ 10 5 -5
12

วิชาเลอก 15 21 +6

วิทยานิพนธ์ >12 12 12 -

แผน ข

วิชาบังคับ 5

วิชาเลือก - 27

การค้นคว้าอิสระ > 3< 6 - 6

หน่วยกิตรวม 36 37 38 +1

4. เริ่มใชห้ลักสูตรปรับปรุงตั้งแตภ่าคการศึกษาที่ 1/2549

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 4/2549 วันที่ 24 เมษายน 2549 มีมดิใหค้วามเห็นชอบการ

ปรับปรุงหลักสูตรดังกล่าว และนำ เสนอสภามหาวิทยาลัย

มติ อนุมัติ

5.4 รายงานงบการเงินของมหาวิทยาลัย สำหรับปีสินสุดวันที่ 30 กันยายน 2547 และ 2546

มหาวิทยาลัยเสนอรายงานงบการเงินของมหาวิทยาลัย สำหรับปสีิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2547

และ 2546 ซึ่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไดต้รวจสอบแล้วรายงานว่าถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยมีข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ มหาวิทยาลัยจึงได้ดำเนินการตาม

ข้อเสนอแนะแล้วดังเอกสารประกอบการประชุม การรายงานนีเ้ป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย การบริหารการเงินและทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2541 ข้อ 31

คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ครั้งที่ 2/2549 วันที่ 15 พฤษภาคม 2549 รับทราบ

แล้วใหน้ำ เสนอสภามหาวิทยาลัยทราบ
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ข้อคิดเห็นของกรรมการสภามหาวิทยาลัย

1. รศ. สวุิทย์ เตีย รองอธิการบดีฝ่ายการเงินและทรัพย์สินแจ้งเพิ่มเติมว่า มหาวิทยาลัย

รายงานงบการเงินต่อคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินทุก 6 เดือน และการปรับปรุงตามข้อเสนอแนะ

ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินนั้น มหาวิทยาลัยได้แจ้งใหห้น่วยงานผูร้ับผิดชอบไปดำเนินการและจะ

รายงานต่อคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินทุก 3 เดือน
2. ศ. ดร. ยงยุทธ ยุทธวงศ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง

ประธานคณะกรรมการประเมินผลการดำเนินการโครงการวิจัยของ สกว. หารือว่างบการเงินที่แสดงไมไ่ดร้วม
การรับ-จ่ายโครงการวิจัย สกว. และถูก สตง. ท้วงดิงนั้น มหาวิทยาลัยแก้ไขปัญหาอย่างไร และมีประเด็นที่
สกว. ในฐานะผูส้นับสนุนทุนจะช่วยอย่างไรไดบ้้าง

อธิการบดีและรองอธิการบดฝี่ายการเงินและทรัพย์สินแจ้งว่า โครงการวิจัย สกว. เป็นสัญญา

ระหว่างมหาวิทยาลัยกับ สกว. ลงนามโดยอธิการบดี แต่การจ่ายทุนสนับสนุน สกว. จ่ายตรงไปที่นักวิจัยและให้
อำนาจบริหารแก่นักวิจัยโดยไมผ่่านมหาวิทยาลัย ทำ ใหม้หาวิทยาลัยมปีัญหา 2 ด้าน คือ

1) ด้านการเงิน มหาวิทยาลัยไมไ่ดร้ับทราบการเคลื่อนไหวการรับ-จ่ายทุนสนับสนุนทั้ง ๆ

ที่มหาวิทยาลัยเป็นคู่สัญญากับผูใ้หทุ้น ทำ ใหร้ายงานในงบการเงินไมไ่ด้จึงถูก สดง. ท้วงดิง ปัจจุบัน มจธ.

แก้ไขปัญหาโดยใหน้ักวิจัยรายงานโดยถ่ายสำเนาสมุดธนาคาร แล้วลงรายการรับ-จ่ายปกติ

2) ด้านบุคลากร ปัจจุบัน มจธ. ต้องรับจัดสวัสดิการให้กับลูกจ้างแทนสำนักงาน

ประกันสังคม ถ้าไมไ่ดร้ับทราบข้อมูลเรื่องค่าจ้างจะจัดสวัสดิการใหไ้มไ่ด้
จึงขอให้ สกว. ช่วยให้ มจธ. รับความสะดวกในเรื่องดังกล่าวด้วย เพราะเป็นเรื่องเกี่ยวกับ

กฎหมาย ซึ่ง ศ. ดร. ยงยุทธ ยุทธวงศ์ รับจะนำ ไปหารือต่อไป

มติ รับทราบ

นัดประชุมครั้งต่อไป วันศุกรท์ี่ 9 มิถุนายน 2549

เลิกประชุม เวลา 17.40 น.

(ดร. เกษรา วามะศริิ)

เลขานุการ
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

(ดร. ทองฉัตร หงศ์ลดารมภ์)

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี
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